

Glassolutions A/S

Robert Jacobsens Vej 62A

2300 København S

CVR-nr. 81234116

Årsrapport for 2016

39. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 23-06-2017

Klaus Topp
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	8
Hoved- og nøgletal	9
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Glassolutions A/S Robert Jacobsens Vej 62A 2300 København S
Telefon	58 30 27 00
CVR-nr.	81234116
Stiftelsesdato	06-06-1977
Hjemsted	København
Regnskabsår	01-01-2016 - 31-12-2016
Bestyrelse	Thierry Lambert, Formand Konrad Machula Vibeke Månsson Klaus Topp, Adm. direktør Henning Eilertsen, Medarbejdervalgt Per Lohse, Medarbejdervalgt
Direktion	Klaus Topp, Adm. direktør
Kapitalejere iht selskabsloven	SAINT-GOBAIN INNOVATIVE MATERIALS BENELUX S.A. (50 %) 6 Avenue Einstein, 1300 Wawre, Belgien SAINT-GOBAIN GLASS DEUTSCHLAND (50 %) Viktoriaallee 3-5, 52066 Aachen, Tyskland Den ultimative ejer er Compagnie de Saint-Gobain S.A., Frankrig
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup CVR-nr.: 33771231
Advokat	Bech-Bruun Advokatfirma Langelinie Allé 35 2100 København Ø
Generalforsamling	Selskabets ordinære generalforsamling afholdes den 23-06-2017, kl. 10. på selskabets adresse.

Glassolutions A/S

Virksomhedsoplysninger

Koncernoversigt

Dattervirksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel
SAINT-GOBAIN BØCKMANN AS	Norge	100 %
SAINT-GOBAIN EMMABODA GLAS AB	Sverige	100 %
SAINT-GOBAIN FINNGLASS OY	Finland	100 %
- EGLAS OY	Finland	100 %

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er forædling af planglas, med produktion af termoruder og forarbejdning af glas til bygge- og anlægsindustrien samt til møbelindustrien.

Forædlingprocesserne består hovedsagligt i tilskæring, kantbearbejdning, silketrykning og hærkning.

Derudover besidder selskabet aktier i datterselskaber i de nordiske lande.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat

Resultatet er påvirket af udbytteudbetaling fra selskabets finske datterselskab.

Årets resultat efter skat for regnskabsåret 01-01-2016 - 31-12-2016 blev t.kr. -41.098, mod et resultat på t.kr. -13.438 for 2015. Resultatet af primær drift er forbedret i forhold til 2015, men resultatet anses dog stadig som utilfredsstillende. Årets resultat er påvirket af nedskrivning af selskabets dattervirksomheder på t. kr. 45.267.

Kapitalberedskab

Selskabets aktiviteter finansieres gennem Saint-Gobain koncernens cash pool ordning og lån. Gælden optages som mellemværende med tilknyttede virksomheder. Selskabets nuværende kreditfaciliteter sikrer, at de planlagte aktiviteter for 2017 kan gennemføres.

Selskabets balance pr. 31-12-2016 udviser en balancesum på kr. 279.313, og en egenkapital på kr. 75.864.

Virksomhedens forventede udvikling

Der er ingen udsigt til ændringer i aktiviteten i byggebranchen i 2017. Dette betyder af aktivitetesforventningerne til 2017 er på niveau med 2016, med undtagelse af projekt segmentet, hvor der forventes en øget aktivitet.

Usædvanlige forhold

Der foreligger ingen usædvanlige forhold i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2016.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der foreligger ikke særlige usikkerheder ved indregning og måling i årsregnskabet.

Vidensressourcer

Selskabets væsentligste vidensressourcer består i salg og markedsføring samt i forædling af glas. Nøglekompetencerne består i glasforædling ud fra kundespecifikke ønsker samt supply chain management til BTB markedet.

Risikoforhold

Ud over almindeligt forekommende risici inden for selskabets branche er selskabet ikke påvirket af nogen særlige pris-, valuta-, rente-, eller kreditrisici.

Miljøforhold

Selskabet foretager forædling af glas på to af sine anlæg. Aktiviteterne er ikke underlagt krav om miljøgodkendelser eller grønne regnskaber. Den væsentligste miljøeffekt fra selskabets aktiviteter er energiforbrug i forbindelse med hærkning af glas.

Hoved- og nøgletal

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

Nøgletallene er beregnet således:

Afkastningsgrad = $\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Soliditetsgrad = $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Forrentning af egenkapital = $\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

	2016	2015	2014	2013	2012
Bruttofortjeneste	72.810	65.920	71.767	60.004	65.909
Resultat af primær drift	4.335	-3.088	5.102	-14.699	-16.146
Resultat før skat og ekstraord. poster	-37.989	-13.153	-30.897	-126.416	-43.314
Årets resultat	-38.656	-13.438	-30.168	-122.285	-40.659
Passiver i alt	279.313	262.355	218.933	214.149	220.325
Egenkapital i alt	75.864	77.178	52.526	35.412	45.636
Gns. antal fuldtidsmedarbejdere	148	142	145	145	159
Afkastningsgrad (%)	1,50	-1,20	2,30	-6,90	-6,40
Soliditetsgrad (%)	27,16	29,40	24,00	16,50	30,60
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	-50,52	-20,70	-68,60	-301,80	-13,20

Resultatopgørelse

	Note	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Bruttoresultat	1	72.810	65.920
Distributionsomkostninger	1	-19.857	-20.515
Administrationsomkostninger	1	-48.618	-48.493
Resultat af primær drift		4.335	-3.088
Udbytte fra dattervirksomheder		1.839	1.254
Finansielle indtægter	2	242	250
Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver		-45.267	-10.686
Andre finansielle omkostninger	3	-1.580	-883
Resultat før skat		-40.431	-13.153
Skat af årets resultat	4	-667	-285
Årets resultat		-41.098	-13.438
Forslag til resultatdisponering			
Overført fra tidligere år		27.180	2.526
Koncerntilskud		40.967	38.092
Årets resultat		-41.098	-13.438
		27.049	27.180
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		0	1.245
Overført resultat		27.049	25.935
Resultatdisponering		27.049	27.180

Balance 31. december 2016

	Note	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger	5	3.470	3.928
Produktionsanlæg og maskiner	6	9.089	8.729
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7	4.779	4.038
Materielle aktiver under udførelse	8	4.077	0
Materielle anlægsaktiver		21.415	16.695
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9, 10	185.888	190.188
Andre tilgodehavender		2.415	2.682
Deposita	11	1.516	1.964
Finansielle anlægsaktiver		189.819	194.834
Anlægsaktiver		211.234	211.529
Råvarer og hjælpematerialer		12.975	11.605
Varer under fremstilling		433	324
Fremstillede varer og handelsvarer		1.226	595
Varebeholdninger		14.634	12.524
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		36.614	29.620
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		12.126	5.350
Andre tilgodehavender		1.479	2.485
Periodeafgrænsningsposter		2.818	589
Tilgodehavende selskabsskat		408	258
Tilgodehavender		53.445	38.302
Omsætningsaktiver		68.079	50.826
Aktiver		279.313	262.355

Balance 31. december 2016

	Note	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		50.000	50.000
Overført resultat		25.864	25.933
Udbytte for regnskabsåret		0	1.245
Egenkapital		75.864	77.178
Hensættelser til udskudt skat	12, 13	1.425	930
Hensatte forpligtelser		1.425	930
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.096	7.556
Gæld til tilknyttede virksomheder	14	176.824	160.348
Anden gæld		15.104	16.343
Kortfristede gældsforpligtelser		202.024	184.247
Gældsforpligtelser		202.024	184.247
Passiver		279.313	262.355
Eventualforpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		

Egenkapitalopgørelsen

Aktiekapitalen består af 500.000 aktier á nominelt dkr. 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. Aktiekapitalen er uændret i de seneste 5 år.

	Virksomheds kapital	Overført resultat	Udbytte for året	I alt
Egenkapital 01-01-2016	50.000	25.933	1.245	77.178
Udbetalt udbytte fra sidste år	0	0	-1.245	-1.245
Regulering af resultat for 2015	0	62	0	62
Årets resultat	0	-41.098	0	-41.098
Koncerntilskud		40.967		40.967
Egenkapital 31-12-2016	50.000	25.864	0	75.864

Noter

	2016	2015
1. Medarbejderforhold		
Der er afholdt følgende personaleomkostninger:		
Lønninger	56.369	55.427
Pensioner	5.377	4.947
Andre omkostninger til social sikring	314	297
	62.060	60.671
Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede	148	142
I henhold til årsregnskabsloven §96b stk. 3 er det undladt at vise vederlag til bestyrelse og direktion.		
2. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	242	250
	242	250
3. Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger - tilknyttede virksomheder	1.476	831
Andre finansielle omkostninger	104	52
	1.580	883
4. Skat af årets resultat		
Skat i resultatopgørelsen specificeres således:		
Beregnet skat for året	192	-258
Årets regulering af udskudt skat	495	543
Regulering af tidligere års skat	-20	0
	667	285
5. Grunde og bygninger		
Kostpris primo	15.742	15.733
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	0	51
Afgang i årets løb	-89	-42
Kostpris ultimo	15.653	15.742
Af- og nedskrivninger primo	-11.814	-11.508
Årets afskrivninger	-410	-348
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger	41	42
Af- og nedskrivninger ultimo	-12.183	-11.814
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.470	3.928

Noter

	2016	2015		
6. Tekniske anlæg og maskiner				
Kostpris primo	54.598	54.894		
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	2.064	6.891		
Afgang i årets løb	-511	-7.187		
Kostpris ultimo	56.151	54.598		
Af- og nedskrivninger primo	-45.869	-51.130		
Årets afskrivninger	-1.659	-1.926		
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger	466	7.187		
Af- og nedskrivninger ultimo	-47.062	-45.869		
Regnskabsmæssig værdi ultimo	9.089	8.729		
7. Andre driftsmidler				
Kostpris primo	10.012	12.965		
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	1.004	606		
Afgang i årets løb	-398	-3.559		
Kostpris ultimo	10.618	10.012		
Af- og nedskrivninger primo	-5.974	-9.239		
Årets afskrivninger	-243	-294		
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger	378	3.559		
Af- og nedskrivninger ultimo	-5.839	-5.974		
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.779	4.038		
8. Aktiver under udførelse				
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	4.077	0		
Kostpris ultimo	4.077	0		
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.077	0		
9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
	Ejerandel	Hjemsted	Egenkapital 31.12.15	Resultat 2015
Saint-Gobain Bøckmann AS Nom, NOK 15.000.000	100 %	Norge	35.642 t.NOK	-22.091 t.NOK
Saint-Gobain Emmaboda AB Nom, SEK 15.000.000	100 %	Sverige	49.400 t.SEK	-1.293 t.SEK
Saint-Gobain Finnglass OY Nom, EUR 4.000.000	100 %	Finland	6.806 t.EUR	330 t.EUR

Noter

	2016	2015
10. Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	380.308	342.216
Koncerntilskud	40.967	38.092
Kostpris ultimo	421.275	380.308
Værdireguleringer primo	-190.120	-179.434
Årets afskrivninger	-45.267	-10.686
Af- og nedskrivninger ultimo	-235.387	-190.120
Regnskabsmæssig værdi ultimo	185.888	190.188

Datterselskaberne i Norge og Sverige er fortsat i gang med en turn around proces, hvilket har medført underskud ifølge de lokale årsregnskaber for 2016. Selskaberne har haft forventede underskud i 2016, men i overensstemmelse med de lagte turn around planer.

Der er foretaget vurdering af de forventede nettopengestrømme og vurdering om eventuelt nedskrivningsbehov i tilfælde af genindvindingsværdien ikke modsvarer den regnskabsmæssige værdi. Genindvindingsværdien baseres på kapitalværdien på grundlag af budget 2017 og de lagte turn around planer.

Der er ligeledes foretaget vurdering af genindvindingsværdien af datterselskabet i Finland som følge af kostprisen overstiger den regnskabsmæssige indre værdi.

De foretagne vurderinger er baseret på planlagt turn around og forventet fremtidig udvikling, og er derfor behæftet med betydelig usikkerhed ved indregning og måling af kapitalandele i årsregnskabet for 2016.

På grundlag af de foretagne vurderinger er der fundet et samlet nedskrivningsbehov på 42,8 mio. kr.. vedrørende dattervirksomhederne i Norge og Sverige, som er indregnet i resultatopgørelsen under nedskrivning af finansielle anlægsaktiver.

	2016	2015
11. Deposita		
Kostpris primo	1.964	2.249
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	23	2
Afgang i årets løb	-471	-287
Kostpris ultimo	1.516	1.964
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.516	1.964

12. Hensættelser til udskudt skat

Udskudt skat specificeres således:

Udskudt skat, primo (passiv)	930	387
Regulering udskudt skat, over resultatopgørelse	495	543
Saldo ultimo	1.425	930

Noter

	2016	2015
13. Hensættelser til udskudt skat (fortsat)		
Udskudt skat påhviler følgende regnskabsposter:		
Materielle anlægsaktiver	1.418	1.037
Hensættelse til omstruktureringer	0	-74
Nedskrivning tilgodehavende	7	-33
Saldo ultimo	1.425	930

14. Gæld til tilknyttede virksomheder

Selskabets aktiviteter finansieres gennem Saint-Gobain koncernens cash pool ordning og lån. Gælden optages som mellemværender med tilknyttede virksomheder. Selskabets kreditfaciliteter sikrer, at de planlagte aktiviteter for 2017 kan gennemføres.

15. Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser

Operational Leasing:

Restydelser for leasingaftaler vedr. driftsmidler udgør 3.351 t. kr., som forfalder indenfor 5 år, og 66 t. kr. som forfalder efter 5 år.

Lejekontrakter:

Selskabet har huslejekontrakter i opsigelsesperioden på 9.799 t.DKR, som forfalder indenfor 5 år.

Eventualforpligtelser:

Selskabet er sambeskattet med de øvrige danske selskaber i Saint-Gobain koncernen. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

16. Nærtstående parter og ejerforhold

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse:

SAINT-GOBAIN GLASS BENELUX S.A., ejerandel 50 %
169 Rue des Glaces Nationales, 5060 Sambreville, Belgien

SAINT-GOBAIN GLASS DEUTCHLAND GmbH, ejerandel 50 %
Viktoriaallee 3-5, 52066 Aachen, Tyskland

Betydelig indflydelse:

Saint-Gobain koncernen.
Direktion og bestyrelse

Ultimative moderselskab:

Selskabets ultimative moderselskab, der udarbejder koncernregnskab, hvori selskabet indgår som dattervirksomhed er:

Compagnie de Saint-Gobain S.A.:

Les Miroirs, 18 Avenue d'Alsace, 92096 La Defense, Frankrig
www.saint-gobain.com

Noter

Koncernregnskabet for Compagnie de Saint-Gobain S.A. kan rekvireres på denne adresse:
<https://www.saint-gobain.com/en/finance>

Transaktioner med koncernselskaber:

Cashpool vedrørende tilgodehavender hos og gæld til tilknyttede virksomheder.

Renter heraf fremgår af note 2 og 3, finansielle indtægter og omkostninger.

Betaling af andel af fællesomkostninger.

Internt køb og salg af handelsvarer.

Alle transaktioner med nærtstående parter er sket på markedsmæssige vilkår.